
Abstrakt 
 

Bakalářská práce pojednává o nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež a jeho roli na malém 

městě. První čtyři kapitoly jsou čistě teoretické a spíše obecného charakteru. V první kapitole 

se zabývám jeho ukotvení v legislativě, jaké poskytuje služby, průběh poskytování služeb a 

osobami, které v těchto zařízeních pracují. Ve druhé kapitole se zaměřuji na cílovou skupinu 

pro tato zařízení, jaké jsou její hlavní charakteristiky, vývoj a možné rizikové chování, kterého 

se dopouští. Ve třetí části se zaměřuji na definici malého města. Sociální strukturu obyvatelstva, 

školství a možnosti alternativního vyžití pro děti a mládež. Ve čtvrté kapitole již popisuji 

konkrétní zařízení, které je zaměřeno pro klientelu typického malého města. Pro popis zařízení 

byly využity archivní spisy, ročenky a informace sdělené pracovníky zařízení.  Poslední část 

práce je výzkumná. Nejprve jsem si určil dle teoretických poznatků z příslušné literatury 

výzkumné otázky a způsob, jakým je budu ověřovat. Samotný průzkum pak byl proveden 

nejprve dotazníkovou metodou, kdy klienti za účasti dospělé osoby vyplňovali dotazníky. 

Respondenti dotazníkového šetření byli vybírání náhodně bez ohledu na věk a pohlaví. Jedinou 

podmínkou byla dlouhodobá návštěvnost. Dotazníky byly následně zpracovány, dle odborné 

literatury do tabulek a grafů. Výsledky dotazníků jsem následně ověřil u pracovníků zařízení 

pomocí metody rozhovoru.  Tím jsem získal mnohdy rozdílný pohled  ze strany klientů a 

pracovníků na danou problematiku. Vesměs se však mé výzkumné otázky potvrdily a taky to, 

že má nízkoprahové zařízení ve městě svou nezastupitelnou roli. 


